[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОКСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Хилок
«09» декабря 2019 г.                                                                             № 438

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений на территории городского поселения «Хилокское» на 2020-2022 годы»

В целях увековечения памяти погибших при защите Отечества и  во время других вооруженных конфликтов захороненных на территории городского поселения «Хилокское», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом, пунктом 4 статьи   34  Устава  городского поселения «Хилокское» Администрации городского поселения «Хилокское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений на территории городского поселения «Хилокское» на 2020-2022 годы" (Приложение N 1).
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в соответствии с Уставом городского поселения «Хилокское».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского
поселения «Хилокское»	                                                               И.В. Пинаева

Приложение № 1
к Постановлению администрации городского поселения «Хилокское»
от «09» декабря 2019 № 438

ПАСПОРТ
муниципальной программы "Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений на территории городского поселения «Хилокское» на 2020-2022 годы"

	Наименование программы
	    "Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений на территории городского поселения «Хилокское»  на 2020 - 2022 годы " (далее - Программа)

	Разработчики программы
	   Администрация городского поселения «Хилокское»

	Исполнитель -
координатор
программы
	   Администрация городского поселения «Хилокское»

	Цель и задачи программы
	Цель программы:
- приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества  и  во время других вооруженных конфликтов захороненных на территории городского поселения «Хилокское», в соответствии с требованиями современного общества, достойное увековечение памяти погибших.
Задачи программы:
- ремонт (реконструкция) воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите» Отечества  и  во время других вооруженных конфликтов захороненных на территории городского поселения «Хилокское», и благоустройство территорий воинских захоронений, памятников и памятных знаков погибших.;
- совершенствование нормативной правовой базы органами местного самоуправления, регулирующей вопросы увековечения памяти погибших при защите Отечества;
- выявление, захоронение останков военнослужащих,
погибших в годы Великой Отечественной войны, установление имен погибших при защите Отечества
   - совершенствование работы по увековечению памяти погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны, а также в ходе последующих войн и конфликтов.

	Сроки
реализации программы
	2020- 2022 годы

	Объемы и
источники
финансирования программы
	Общий объем средств, направляемых на реализацию программных мероприятий, составляет 580 тыс. рублей из бюджета городского поселения «Хилокское», в том числе по годам:
2020 г.- 80 тыс. рублей;
2021 г.- 150 тыс. рублей;
2022 г.- 350 тыс. рублей.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы
	Реализация программы позволит обеспечить: приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, памятников, памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите и  во время других вооруженных конфликтов, захороненных на территории городского поселения «Хилокское»;
приведение учетных данных о воинских захоронениях в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации;
привлечение общественности, предприятий, организаций, учебных заведений, воинских формирований, ветеранских организаций, граждан области для решения вопросов восстановления и содержания воинских захоронений.

            1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
На территории городского поселения «Хилокское»  в годы Великой Отечественной войны располагались два военных госпиталя. Так же на территории городского поселения присутствуют захоронения участников революции 1905-1907г., 1917г. и захоронения погибших военнослужащих по контракту.
По данным учета, по состоянию на 10 декабря 2019 г. на территории городского поселения «Хилокское»  зарегистрировано 4 воинских захоронения.
Находящиеся на них надгробия, памятники, стелы, обелиски, элементы ограждения и другие мемориальные сооружения были установлены давно. В настоящее время некоторые из них находятся в неудовлетворительном состоянии.
Выполненные из гипса, цемента, бетона, они за период с момента их сооружения обветшали.
Их внешний вид не соответствует значимости подвига павших.
Актуальной стала и проблема благоустройства воинских захоронений.
Воинские захоронения являются объектами культурного наследия памятниками истории.
Состояние воинских захоронений:
воинские захоронения требуют косметического и капитального ремонта;
на некоторых воинских захоронениях требуются заменить плиты с именами погибших.
Расходы на восстановление, косметический и капитальный ремонты, замену плит с указанными на них фамилиями требуют значительных финансовых затрат для бюджета городского поселения «Хилокское».
Проблемы, связанные с недостаточным финансированием мероприятий по сохранности, благоустройству, ремонту (реконструкции) воинских захоронений, памятников, памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества  и  во время других вооруженных конфликтов захороненных на территории городского поселения «Хилокское»,  должны решаться программно-целевыми методами.
Выполнение комплекса мероприятий программы имеет цель кардинального изменения ситуации с содержанием воинских захоронений, памятников, памятных знаков, сложившейся на территории городского поселения «Хилокское».
Совместными усилиями всех заинтересованных структур, программными методами, планируется снять острые проблемы по содержанию и благоустройству воинских захоронений, расположенных на территории городского поселения «Хилокское», изменить отношение руководителей различных уровней, общественности и жителей города к вопросам увековечения памяти погибших за Отечество.
2.Цель и задачи программы:
Программа ставит цель:
- приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, памятников и памятных знаков увековечивающих память погибших при защите Отечества  и  во время других вооруженных конфликтов захороненных на территории городского поселения «Хилокское»  в соответствии с требованиями современного общества достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества.
Для достижения поставленной цели программа предусматривает решение следующих задач:
- ремонт (реконструкция) воинских захоронений памятников и памятных знаков увековечивающих память погибших при защите Отечества  и  во время других вооруженных конфликтов захороненных на территории городского поселения «Хилокское»  и благоустройство территории воинских захоронений памятников и памятных знаков
- совершенствование нормативной правовой базы органами местного самоуправления регулирующей вопросы увековечения памяти погибших при защите Отечества  и  во время других вооруженных конфликтов
- совершенствование работы по увековечению памяти погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны, а также в ходе последующих войн и конфликтов.
3.Сроки реализации программы.
Программа рассчитана на 2020-2022 годы так как решение таких проблем как ремонт (реконструкция воинских захоронений памятников и памятных знаков увековечивающих память погибших при защите Отечества и  во время других вооруженных конфликтов захороненных на территории городского поселения «Хилокское», предусматривает проведение мероприятий по капитальному ремонту военно-мемориальных объектов с большими финансовыми затратами для бюджета городского поселения «Хилокское».
Вместе с тем, планировать реализацию программы на более длительный срок нецелесообразно вследствие состояния некоторых воинских захоронений памятников и памятных знаков на территории городского поселения «Хилокское». В связи с этим программа рассчитана на трехлетний период.
4.Система программных мероприятий.
4.1. Приведение в надлежащее состояние памятников, воинских захоронений и братских могил на территории городского поселения «Хилокское». Переучет и паспортизация воинских захоронений.
- подготовка документации и заключение договоров с организациями на производство работ
-проведение ремонта реставрации воинских захоронений и братских могил
- благоустройство территории воинских захоронений братских могил памятников участниками Великой Отечественной войны и  во время других вооруженных конфликтов захороненных на территории городского поселения «Хилокское».
- освещение в средствах массовой информации мероприятий связанных с восстановлением воинских захоронений.
4.2.Патриотическое воспитание молодежи.
Реализация программы позволит активизировать работу по совершенствованию организации шефства над воинскими захоронениями братскими могилами и памятниками истории вовлечь в эту работу образовательные учреждения ветеранов молодежь и граждан города. В ходе выполнения ремонтно-реставрационных работ обустройства воинских захоронений планируется проведение мероприятий направленных на формировании у граждан духовно-патриотических ценностей, чувство верности конституционному долгу, беззаветного служения Отечеству.
5. Ресурсное обеспечение и технико-экономическое обоснование программы
Выполнение намеченных мероприятий планируется осуществлять за счет средств бюджета городского поселения «Хилокское», выделяемых на реализацию программных мероприятий.
Планируется выделение средств на реализацию программы в соответствии со следующей таблицей.

Объем средств, выделяемых на реализацию программы
(тыс. рублей)

	Источники финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	Всего
	580
	80
	150
	350

	в том числе:

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

5. Перечень программных мероприятий
Перечень мероприятий программы с указанием сроков, финансовых ресурсов и результатов реализации программы представлен в приложении к программе.
6. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы
В результате реализации программы к концу 2022года предполагается:
решить проблемы, связанные с ремонтом и благоустройством воинских захоронений, памятников и памятных знаков на территории городского поселения «Хилокское»;
усовершенствовать работу по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны и во время других вооруженных конфликтов;
улучшить работу по военно-патриотическому воспитанию детей и молодежи;
повысить качество учета и паспортизации воинских захоронений, расположенных на территории городского поселения «Хилокское».
8. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации Управление реализацией программы осуществляется Администрацией городского поселения «Хилокское». Исполнители мероприятий программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование выделяемых на реализацию программных мероприятий средств. Ход и результаты выполнения мероприятий программы рассматриваются на совещаниях у главы городского поселения «Хилокское»  или заместителя главы администрации городского поселения «Хилокское», один раз в полугодие.

Приложение
к муниципальной долгосрочной целевой
программе "Комплексные меры по содержанию
и благоустройству воинских захоронений на
территории городского поселения «Хилокское»
на 2020-2022 годы"

Основное мероприятие: "Содержание и благоустройство воинских захоронений на территории городского поселения «Хилокское» "

(тыс. рублей)

	N
п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнитель программы - бюджетополучатель, исполнители мероприятий программы
	Объем финансирования

	всего по программе
	в том числе:

	2020
	2021
	2022

	1
	Задача 1. Ремонт воинских захоронений памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибшим при защите Отечества на территории городского поселения, и благоустройство территорий воинских захоронений, памятников и памятных знаков участникам Великой Отечественной войны и во время других вооруженных конфликтов

	580
	80
	150
	350

	1.1
	Великой Отечественной войны располагались два военных госпиталя

	80

	1.2
	участников революции 1905-1907г.,

	150

	1.3
	участников революции 1905-1907г., 1917г.

	350